[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.09.2020 № ПОС.03-1553/20
г. Переславль-Залесский
[bookmark: _GoBack]

Об утверждении Комплексного плана
противоэпизоотических и противоэпидемических
мероприятий по профилактике заболевания людей
и животных бешенством на территории городского
округа город Переславль-Залесский на 2020 - 2022 годы

В соответствии с Федеральным  законом  от 30.03.1999  № 52-ФЗ                          «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», законом  Российской Федерации от 14.05.1993  № 4979-1 «О ветеринарии», постановлением  Правительства Ярославской области от 29.08.2018 № 637-п «О мерах по предупреждению заболевания людей и животных бешенством на территории Ярославской области», в целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболевания людей и животных бешенством на территории городского округа город Переславль – Залесский,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Комплексный план противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболевания людей и животных бешенством на территории городского округа город Переславль-Залесский на 2020 - 2022 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов                                         местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                        заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского                          Маркову В.В.

Глава города  Переславля-Залесского 		           	             В.А. Астраханцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города Переславля-Залесского
от 07.09.2020 № ПОС.03-1553/20

Комплексный план
противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболевания людей и животных бешенством на территории  городского округа город Переславль-Залесский на 2020 - 2022 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель в установленном порядке

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Корректировка комплексного плана мероприятий, направленных на предупреждение заболевания людей и животных бешенством, с учетом эпизоотической и эпидемиологической обстановки на территории городского округа город  Переславль-Залесский
	по мере необходи-мости
	Администрация города Переславля-Залесского

	1.2.
	Осуществление обмена информацией об эпизоотической и эпидемиологической ситуации по бешенству между Администрацией города Переславля-Залесского и департаментом ветеринарии Ярославской области
	по мере необходи-мости
	Администрация города Переславля-Залесского

Филиал ГУ ЯО «ЯроблСББЖ» «Переславская районная станция по борьбе с болезнями животных»

	1.3.
	Принятие мер по организации достоверного учета и регистрации поголовья домашних и сельскохозяйственных животных
	ежекварталь-но  до 15 числа следующего месяца за отчетным
	Администрация города Переславля-Залесского

	1.4.
	Осуществление государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите граждан, находящихся на территории округа, от болезней, общих для человека и животных, в части отлова безнадзорных животных в населенных пунктах
	согласно графика и заявок
	Администрация города Переславля-Залесского

	1.5
	Обеспечение полного комплекса мероприятий по санитарной очистке территорий, своевременному вывозу бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, проведению дератизационных мероприятий в подвальных помещениях, местах сбора и складирования бытовых отходов
	постоянно
	Администрация города Переславля-Залесского

МКУ «Многофункциональный Центр развития города Переславля-Залесского»

	1.6.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский эффективности реализации мероприятий, направленных на предупреждение заболевания людей и животных бешенством
	не реже 1 раза в год
	Администрация города Переславля-Залесского

	2. Противоэпизоотические и противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Осуществление карантинных мероприятий  в населенных пунктах при установлении диагноза «бешенство» в соответствии с санитарными и ветеринарными правилами и нормами
	при установлении карантина
	Администрация города Переславля-Залесского

МКУ «Многофункциональный Центр развития города Переславля-Залесского»

	3. Санитарно – просветительская работа

	3.1.
	Проведение среди населения санитарно-просветительской работы по разъяснению мер личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях, в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животными, особенно в очагах заболевания животных бешенством, обеспечение выпуска листовок
	постоянно
	Администрация города Переславля-Залесского

МКУ «Многофункциональный Центр развития города Переславля-Залесского»

МБУ
«Туристский информационный центр г. Переславля-Залесского»

АНО  «Переславская неделя»

	3.2.
	Обеспечение наглядной информацией по профилактике бешенства, наиболее посещаемых общественных мест, вокзалов, пригородных автобусов, остановочных площадок, дачных поселков и т.п.
	постоянно
	Администрация города Переславля-Залесского

МКУ «Многофункциональный Центр развития города Переславля-Залесского»

image1.wmf